NEC NON

V I R O

EXPERIENTISSIMO HUMANISSIMO

J. GOLDSCHMIDT

MED. ET CHIR. DOCTORI ETC.

• D I V .

OMNISSTORIÆ OMNISSTORIÆ

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

MENTE PLENA ET TERRIBUS ALICE TUTA LUTEA DIVISA HABENTIA ET CAPITIA
ALBIS ALBIS ET MELANIS MELANIS ET CAVITATIS MELANIS
GRATO ANIMO

D. D. D.

VANIS VANIS VANIS

• D I V .

OMNISSTORIÆ OMNISSTORIÆ

TECHNOLOGIA

ETI ET CINE DOCTRIÆ ETI

A U C T O R .

PRA

Annis unissimis, ut anatomia
nisi viri maxime venerandi, ve-
derunt. Nihilominus tamen inter-
est, nisi excepis progressus re-
structarum accuratius perscruta-
hoc studiorum genere a propon-
fessor Parkinje praeceptor in
animi comitate benevolentiaque

P R A E F A M E N.

Annis novissimis, ut anatomia subtilior incrementum caperet quam plurimum, multū viri maxime venerandi, vel ipsi, vel alios ducentes summis viribus contenderunt. Nihilominus tamen inter telas omnes cartilagineae minimum studium dedicatum est, nisi exceperis progressus recentis temporis. Jam dudum igitur telae cartilagineae structuram accuratius perscrutari, animus mihi fuit, sed juvenis tiro, praecipue in hoc studiorum genere a proposito meo essem deterritus, nisi illustrissimus Professor Purkinje praeceptor meus, vir praeclarus et reverendissimus, singulari animi comitate benevolentiaque mihi in hoc opere confiendo se adfuturum, esset

pollicitus. Et revera, ille vir, ingenii acumine, uti inter omnes constat, insignis non solum consilio nunquam desit me adjuvare, sed etiam tironi imperito suppedavit subsidia necessaria. Huncce virum spectatissimum ad cineres usque quam maxime colendum pio semper gratoque animo venerabor. — Quamquam vero per longius temporis spatium, tali viro duce hisce perscrutationibus operam navavi, fortuna tamen adversa fecit, ut opusculum meum tanto ambitu gaudere non possit, quantum volui, quod iterum iterumque morbi invaserunt me graviores, qui tempore urgente, quominus observationes accurate describam, me impedierunt.

Quam dissertationem morem pergiuendam nili sumisset, tractantium peristrassem conspectum sem serius vero opere ipso ad pertulisse, mox inveni, me et limitatum egressurum, si omnia, quae itaque historicis atque literaris omnibus de his aliunde praecarios oculis conscientia rem ipse pertractare gressu stracta iteratas aut novas a litteris communicare. Quamvis n

Pr. Miescheri et Joannis Muellen non tamen inquisitiones istae adeste, boscunque aliis materiei quidpiam credant scientiarum arbitri me tironem scipisse, quae alias nouissi in hac difficultas objecti tractandi vires me

Si oculis jam non armatis percellanturque colorem substantiam, coherentes arbitremur, quia tum demonstrare sub microscopio cartilago fere constituta nobis appetit, quarum massa fundamentalis multo est, cornaeae instar tam sine dubio, altera massa per se quidem etiam est, solis radii superficie carilaginis aspectum praebent similiter quoque carilagineas existunt, hujus cartilaginem grege differunt, præcias colorem extenuit et canescit, sub nomine cartilaginum numerant, sub nomine cartilagineis ipsa naturam præbet habitus externi, quam ceteris cartilaginebus ipsa natura permaneant.

§. 1.

Quum dissertationem more solito conscripturus cartilaginum structuram penitio-
rem perquirendam mihi sumisset, atque non exiguo labore scripta auctorum de hac re
tractantium perlustrassem conspectumque literarum historicum mibi scripto composuisse
serius vero opere ipso ad perquisitionem cartilaginum microscopicam memet con-
tulisse, mox inveni, me et limites communes dissertationis et temporis spatium mihi
concessum egressurum, si omnia, quae studio comparaveram, prelo subdiderim. Missis
itaque historicis atque literariis collectaneis eo libentius thema propositum restrinxii,
quum de his aliunde praeclarior omnino tractatum sit, quam ego virum imbecillium
mihi conscient rem ipse pertractare ausus fuerim. Quod vero inquisitiones de cartila-
ginum structura iteratas aut novas attinet, operaे pretium duxi, haec qualiaunque sint
lectoribus communicare. Quamvis novissimis temporibus Fr. Arnoldi, G. R. Trevirani,
Fr. Miescheri et Joannis Muelleri cognitione naturae cartilaginum maxime promota esset,
non tamen inquisitiones istae adeo terminos suos attigerunt, ut non etiam nobis et qui-
buscunque aliis materiei quidpiam pertractandae supersit. Non injurio itaque factum
credant scientiarum arbitri me tironem adhuc regiones scientiae naturalis lustrandas su-
cepisse, quae alias non nisi in hac re perfectis scrutatoribus patere solent, atque si fors
difficultas objecti tractandi vires meas hinc inde superaverit, benignissime ignoscant.

§. 2.

Si oculis jam non armatis cartilaginem adspicimus, videtur illa, propter turbidum
porcellanicumque colorem substantiae similis, cujus massam organicam non continuo
cohaerere arbitremur, quia tum demum ceteris paribus pellucida appareat necesse sit. Sic
etiam sub microscopio cartilago fere ubique e duplice massa, specie inter se diversissima
constituta nobis apparet, quarum uni fundamentali altera sub forma particularum est in-
spersa. Massa fundamentalis multo pellucidior est, atque si unica cartilaginem formas-
set, cornea instar eam sine dubio plus minusve pellucidam reddidisset. Quia tamen
altera massa per se quidem etiam pellucida illi massae fundamentali sub forma acinorum
est inspersa, solis radii superficie horum acinorum immissi multiplicique modo refracti
cartilaginis adspectum praebent similem fluido cuidam turbido aut emulsioni semipellucidae.
Aliae quoque cartilagine exstant, quae, si earum colorem et habitum respicimus a re-
liquo cartilaginem grege differunt, ut epiglottis et cartilagine auris externae, quae haud
pellucidae colorem ostendunt e cano flavescentem quas Miescher ad classem propriam
numerat, sub nomine cartilaginem spongiosarum. In his quoque structura interna cau-
sam praebet habitus externi, quamquam ceteroquin, quod attinet ad earum elementa a
ceteris cartilaginibus ipsa natura non sunt diversae quarum massa fundamentalis non
pellucida flavescit, quamquam acini eidem inspersi ut in ceteris cartilaginibus pellucidi
permaneant. —

§. 3.

Color cartilaginis lacteus jam e regulis physicis de natura fluidi turbidi explicari potuissest, atque dudum ad accuratiorem ejus elementorum indagationem anatomorum excitasset, quod tamen mirum in modum usque ad tempus novissimum erat negletum, quamquam amplificatio admodum modica lentis vitreae simplicis sufficeret, cartilaginis structuram adeo simplicem fere plane oculorum acie perspicere. Quum vero nostris temporibus praestantia et vis microscopiorum indies ad majorem gradum aucta et evecta, naturae curiosorum opera denuo ad perscrutandas organicae naturae remotissimas latebras, excitata sit, hinc nostri jam temporis videtur, lacunas, quas in hac perquisitione majores nostri explendas nobis reliquerunt, revera explore, quamvis interea nos in singula tenaciter intentos plura iterum fugient, a posteritate iterum explenda. —

§. 4.

DE METHODO EXPLORATIONIS.

Vix una totius corporis animalis substantia inveniri queat, quam auxilio microscopii facilis et commodius perscrutari possimus, quam cartilago. Ossa, priusquam microscopio subjiciuntur partim via chemica sunt praeparanda, partim cote ad laminas tenuissimas sunt extenuanda; idem valet majori etiam gradu de dentibus; epidermis, ut segmenta tenuissima perscrutari possimus, indurationem artificiale postulat; eodem modo tela fibrosa imprimis elastica praeparationem poscit, ut in tenuissimas laminas secari queat. Majorem etiam difficultatem in perscrutando partes moliores praebent manumque exercitatem desiderant, si earum subtilem structuram recludere velimus. Quae omnia nequaquam necessaria sunt in perscrutandis cartilaginibus, nam illis ipsis tanta est consistentia, ut sine ulla praeparatione laminae tenuissimae atque pellucidae secari atque ab oculorum acie penetrari possint. Si priores in perscrutandis cartilaginibus difficultates invenerunt, perversa methodus erat causa, qua paene exorbitantia auxilia ad rem perficiendam paraverunt, quum e contrario, modo simplicissimo assequi potuissent. Huc pertinent macerationes ultra annum ab Herissant ad indagandas cartilaginis fibras instituae; huc pertinet cartilaginis coctio per longius temporis spatium et tractatio cum acidis, quum jam simplicissima perscrutatio microscopica et fractura cartilaginis idem lucidius praebat. Attamen haec quoque auxilia, licet sint nunc minoris momenti habenda, occasione data adhibeantur, necesse est. Nonnullae cartilagines praesertim sic dictae intervertebrales, antequam microscopio supponebantur, auxilio kali carbonici induratae commodiores ad perscrutationem videbantur; ast haec praeparatio, praeprimis massam internam gelatinosam attinet, quamvis et haec tali modo tractata justum struturem modum vix prodere videatur. Ceterum superfluum esset singula cultrorum anatomicorum genera recensere, exponereque quomodo cartilagines in segmenta minima secentur, qua ratione situque microscopio sint supponenda, quum natura hujus rei docebitur, qui amore ductus rem indagabit ipsam. Velimus insuper monere a nobis in omnibus microscopicis perscrutationibus compressorium esse adhibitum, quod non impedit, quominus acerrimis amplificationibus utamur, neque aqua (quum omnes perscrutations sub aqua instituantur) admodum propinqua lenti a vaporibus obduci periculum immineat. Praeterea, si plura compressoriora possidemus, segmenta bona et apta ad contemplationem repetitam et accuratam ad demonstrationem et delineationem possumus asservare. Sed hactenus de methodo cartilaginum inquisitionis. —

Orum nominis, cartilaginis fundamentali, que cartilaginis harum acicarum segmina formant. In aliis minoribus etiam acini bis terve in magnitudine horum acicarum admodum minores sunt fere $\frac{1}{2} - \frac{1}{3}$ lineae trunca habent $\frac{1}{2} - \frac{1}{3}$ L V. Ut tandem habemus, facile videtur per agnum in serendo iterum a linea recta massam adesse separatam, clauduntur, necesse est. Illis etiam longis series constitunt, a massam centrali vacuam, foras massam in spissis peripherib[us] massam inter strangu[m] substantiam omnino sejungi possunt, ut talis forella in sola continuata, accurata tamen acies in majoribus classis. Dispersae ratione versari videtur, etiam perpendiculari intarsiecularibus articulardibus, similiem ostendunt, hos acinos esse cavos, Ne in adipisciendo falleret, singulariter posse, que ita erant constructae. Sub pressione plurimi acini sejuncta massa in acinos perparvus et multi reseci, semiorbes deberentur in aspectum veniani, circenses et menses sunt, et circa unum transversum. Ita sunt collocatae membrana svaoriali obducitur, sive ad medium cartilaginis pertinet. Omnis cartilago stratum atrovire coloratur, ita ut plus minusve collocati, ita ut plus minusve foetus et reuersa natu[re] acini sunt ex parte sue sedine positi, inserviant:

- 1) quod compositionem in classos, in semel vel duplo;
- 2) quod conjunctionem, in vid. Fig. I d. et c.;
- 3) quod formam, in rotundam, Aenulos centrales ve-

§. 5.

DE CARTILAGINUM STRUCTURA IN UNIVERSUM.

Ut jam monuimus, cartilaginis substantia dupliceiter est composita, e substantia fundamentali, quae cartilaginis basis est habenda, et ex altera, quae acinos singulos vel acinorum agmina format. In acinis ipsis non raro etiam minores conclusos invenimus. Quin etiam acini bis terve inscatulati existunt, acinus nempe unus involvit plures minores haud raro magna in copia, quibus singulis acinus etiam minor includitur. Magnitudo horum acinorum admodum varia est, ii, qui ab aliis clauduntur, semper multo minores sunt fere $\frac{1}{2} - \frac{4}{800}$ lineae Vindobonensis; contra illi, qui alios claudunt diametrum habent $\frac{6}{8} - \frac{30}{800}$ l. v. Ut tales acinos majores non segregatos, sed potius acinorum agmina haberemus, facile videri posset, sed si oculis rem accuratius perlustraveris, tale agmen in secundo iterum a linea externa peripherica circumscriptum invenies, quae revera massam adesse separatam, in quam acini minores tali modo sicut in hos minimi, concludantur, necesse est. Illis etiam locis, in quibus acini, ut in cartilaginibus articularibus longas series constituant, a massa communi singulari cincti videntur. Illud, quod acinum centrale vocamus, fortasse cavea, substantia oleosa repleta esse possit. — Acinos in spatiis peculiaribus massae fundamentali interjectis versari, vix dici potest, quod inter utramque substantiam omnino nullum spatium intercedit, nulloque pacto arte ita sejungi possunt, ut talis foveola in lucem proferatur, quamquam inter utramque massam nulla continuitas, accurata tamen contiguitas est assumenda. Idem valet de minoribus acinis in majoribus clausis. Dispositio horum acinorum cum directione basis fibrarum in eadem ratione versari videtur, atque ita inveniuntur seriebus collocati rectis, directione perpendiculari intrinsecus, ubi massa fundamentalis, ut v. gr. in cartilaginibus articularibus, similem ostendit dispositionem. Nonnulli quidem sententiam proposuerunt, hos acinos esse cavos, sed hoc ita se habere non posse brevissimis ostendam. Ne in adspiciendo falleret, singula segmenta cartilaginis coctae inter duas laminas vitreas posui, quae ita erant constructae, ut secundum meam voluntatem inter se premi possent. Sub pressione plurimi acini sejungebantur, atque singuli erant videndi, quin etiam saepè tota massa in acinos perparvos solvebatur. Praeterea si cava adessent, in margine segmenti resecti, semiordes deberent formare vacuos. — Acini in vicinia ossis majores et rariores in adspectum veniunt, contra, quo cartilago peripheriae propior est, eo frequentiores et minores fiunt, et circa marginem filiformes sensim sensimque in structuram fibrosam transeunt. Ita sunt collocati, ut circa marginem, ubi cartilago perichondrio, vel membrana synoviali obducitur, filiformes situm observent horizontalem, quo autem magis ad medium cartilaginis partem vergunt, eo magis in situm perpendiculari transeant. Omnis cartilago stratum acinorum complanatorum externum habet. —

Secundum vitæ aetatem variasque partes ex ordine et forma acini varie sunt collocati, ita ut plus minusve spatia polygona pellucida, inter se relinquant. In foetu et recens natu acini sunt irregulares multo minores, sed frequentiores et maxima ex parte sine ordine positi, inscatulantes minus distincte discernuntur. — Acini dividi possunt:

- 1) quoad compositionem in simplices et compositos, in circumcludentes et circumclusos, in semel vel dupliceiter circumclusos (vid. Fig. III. a et Fig. I. c.);
 - 2) quoad conjunctionem, in singulos separatos et in series vel uvas conglomeratos. (vid Fig. I. d. et c.)
 - 3) quoad formam, in rotundos, angulatos et cylindraceos (vid. Fig. II. b. et I. d. c.)
- Aeinulos centrales vel irregulariter multangulatos non pellucidos, vel sphaeri-

cos pellucidos perspici, memoratu est dignum. Haec altera forma imprimis modo singulari in laryngis et tracheae cartilagine invenitur. Variis perscrutationibus chemicis institutis, acinulos centrales nihil aliud, nisi guttulas oleosas ideoque fluidum acino cingenti inclusas esse, nobis quum verosimile sit hinc, acinulosne irregulares centrales, a nobis ita dictos in aliis acinis spatia siuido quoque singulari sint repleta, quaeritur. Talia segmenta tenuia, quae hanc opinionem confirment, ut faciamus, nondum nobis contigit.

Si cartilaginis substantia in singulis corporis partibus in certas directiones frangi et sejungi potest, dispositio ad hanc separationem non tam in acinis eorumque coordinatione, quam potius in substantia fundamentali quaerenda est. Raro huius basis fibrae evidentes nobis in adspectum veniunt, verumtamen maxima ex parte in accuratiori contemplatione oculorum sensui aperte significantur. Aliis locis fibrae evidentes perspicuntur, usque in massa fibroso cartilaginea luce clariores expressae inveniuntur. Non est eadem conditio basis cartilaginum flavarum, quae implicata lanosa parum pellucida nobis appetit. Conditionem fibrosam cartilagini genuinae minimam ostendunt, atque in omni earumdem genere loci exstant, ubi, perscrutatione accuratissime instituta, ne ullum quidem fibrae vestigium animadverti potest, quamquam existentiam negare non possumus, si earum fracturam respicimus. Contra amplificatione satis magna adhibita, atque optime, si lampadis luce utimur locis in speciem plane aequalibus videmus massam quam maxime granosam, in qua leve certae directionis indicium inveniendum est. Fortasse vis chemica hanc rem clariorem reddet. Quae basis vere habetur cartilaginis substantiae caput, atque ab ea ejus indoles, quum physicae, ut color, soliditas et elasticitas, tum chemicae (coctione cum aqua maxima ex parte in gelatinam singularem ab Joa. Müllero recenti tempore chondrinum appellatam dissolvi potest) pendent.